1

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 TRƯỜNG THPT TRẦN VĂN GIÀU

 Số 03/TB-TVG Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 02 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức học trên internet

trong thời gian học sinh ngừng đến trường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu

nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ Công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về việc kéo dài thời gian học sinh, sinh viên, học viên Thành phố ngừng

đến trường nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị;

Trường THPT Trần Văn Giàu thông báo như sau:

1. Học sinh trường THPT Trần Văn Giàu tiếp tục ngừng đến trường từ sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2021.

2. Trong thời gian từ ngày 17/02/2021 (tức Mùng 6 tháng Giêng năm Tân Sửu) đến hết

ngày 28/02/2021, nhà trường tổ chức cho học sinh học trên internet vào các buổi sáng từ thứ

Hai đến thứ Bảy, cụ thể:

 Từ sáng Thứ Hai đến sáng thứ Sáu:

Tất cả các lớp :  học từ 07g00 đến 11g30 (5 tiết)

 Riêng sáng thứ Bảy

Các lớp 10, lớp 12 (từ 12A1 đến 12A10) :  học từ 07g00 đến 09g45 (3 tiết)

Các lớp 11, lớp 12 (từ 12A11 đến 12A17) :  học từ 07g00 đến 10g35 (4 tiết)

 Thời gian phân phối các tiết như sau:

Tiết Thời gian Thời lượng Ghi chú

Chuẩn bị

phương tiện học

tập và bài học

trước giờ học

06g30 – 07g00 30 phút

HS kiểm tra kết nối Internet,

âm thanh, hình ảnh, đăng

nhập tài khoản, vào lớp học

trước khi bắt đầu buổi học

1 07g00 – 07g45 45 phút

2 07g50 – 08g35 45 phút

Nghỉ giải lao  25 phút

3 09g00 – 09g45 45 phút

4 09g50 – 10g35 45 phút

Nghỉ giải lao  10 phút

5 10g45 – 11g30 45 phút

 Thời khóa biểu cụ thể cho từng lớp, vui lòng xem tệp đính kèm.

2

3. Học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập trên Internet thông qua Ứng dụng dạy học

trực tuyến K12Online  hoặc truy cập địa chỉ https://hcm-thpttranvangiau.k12online.vn

Học sinh trường đã sử dụng tài khoản trên ứng dụng này để tương tác với giáo viên trong

suốt học kỳ I năm học 2020 – 2021.

4. Để thực hiện tốt việc học trên Internet, nhà trường đề nghị như sau:

a. Đối với học sinh

 Học sinh thực hiện nghiêm túc thời gian học theo đúng thời khóa biểu quy định

của lớp.

 Trước mỗi buổi học, học sinh phải tự sắp xếp thời gian, thiết lập sẵn các phương

tiện học tập:

+ Nạp nguồn đầy đủ cho thiết bị (điện thoại, máy tính, …)

+ Kết nối Internet sẵn sàng trước tiết học

+ Đảm bảo kết nối Internet không bị gián đoạn trong quá trình học tập (do bị hết

3G, 4G,…)

+ Chuẩn bị việc kết nối hình ảnh, âm thanh với lớp học trước khi bắt đầu tiết học

+ Chuẩn bị tập vở ghi bài trong quá trình học tập

 Trong quá trình học, phải tham gia bài giảng, không làm việc riêng,…

 Trong quá trình học tập, giáo viên bộ môn sẽ thực hiện các bài tập thực hành trực

tuyến và các bài tập tương tác trực tiếp trong mỗi bài giảng cũng như giao bài tập về nhà để

củng cố nội dung bài học. Do đó, học sinh thực hiện nghiêm túc theo các yêu cầu của Giáo viên

bộ môn để đảm bảo học tập hiệu quả, không bị gián đoạn kiến thức sau khi đi học lại bình

thường.

b. Đối với Cha mẹ học sinh

 Hỗ trợ các phương tiện học tập để học sinh thực hiện việc học tập theo thời gian

biểu quy định.

 Cha mẹ học sinh có phương án theo dõi, kiểm tra việc học tập của học sinh tại

nhà.

 Nhắc nhở học sinh học tập đúng giờ theo TKB, phòng khi học sinh ngủ quên vào

buổi sáng.

 Nhắc nhở học sinh thiết lập các phương tiện học tập trước mỗi buổi học (ít nhất

trong vòng 30 phút trước buổi học phải hoàn tất kết nối sẵn sàng vào tài khoản học tập).

 Đây là hình thức học tập trung theo Thời khóa biểu chính khóa trên Internet (thay

vì đến học tại trường), nên Cha mẹ học sinh không yêu cầu học sinh thực hiện những việc riêng

tại nhà trong giờ học để tránh ảnh hưởng đến việc tiếp thu bài học của học sinh.

5. Các lưu ý trong quá trình học trên Internet tại nhà:

 Nhà trường tổ chức điểm danh học sinh và ghi nhận vắng trễ học sinh như tiết học

bình thường tại trường theo TKB. Nhà trường sẽ thông báo kịp thời đến Cha mẹ học sinh sau

khi điểm danh trong các buổi học.

 Việc hoàn thành bài tập và các bài kiểm tra, điểm số chính thức được ghi nhận

theo quy định của Giáo viên bộ môn.

https://hcm-thpttranvangiau.k12online.vn/

3

6. Trong thời gian thực hiện việc học tập trên Internet tại nhà, Cha mẹ học sinh nhắc

nhở học sinh tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo

đúng quy định.

Để thực hiện hiệu quả việc học trên Internet tại nhà, đảm bảo học sinh không bị gián đoạn

kiến thức khi đi học lại bình thường, đề nghị tất cả học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định,

nội quy lớp học. Nhà trường rất mong nhận được sự hợp tác của quý cha mẹ học sinh.

Trân trọng./.

 HIỆU TRƯỞNG

 (Đã ký)

 Nguyễn Đức Chính